
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ ТОМСКИЙ РАЙОН
Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ
КАЛТАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Периодическое официальное печатное издание, предназначенное для опубликования
правовых актов органов местного самоуправления Калтайского сельского поселения 

и иной официальной информации

Издается с «20 » октября 2005 г.

с. Калтай   № 177                          28 ноября 2011 года

Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»
   Совет муниципального образования  «Калтайское сельское поселение»

РЕШЕНИЕ  № 152
    с.Калтай                                25 ноября  2011 года   
                                                                                      47-е собрание  2-го созыва

О проекте бюджета муниципального образования 
«Калтайское сельское поселение» на 2012 год,
порядке участия граждан в обсуждении проекта 
бюджета и учета предложений по проекту бюджета 

В  соответствии  с  ч.3  ст.  28  Федерального  закона  от  06.10.2003  № 131-ФЗ  «Об  общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 19  Положения
«Об  утверждении  Положения  о  бюджетном  процессе  в  Калтайском  сельском  поселении»,
утвержденного решением Совета Калтайского сельского поселения от 20.06.2008 № 32,  п.2 ст.50
Устава    муниципального  образования  «Калтайское  сельское  поселение»,  руководствуясь
Положением  «О  публичных  случаях  в  муниципальном  образовании  «Калтайское  сельское
поселение»,  утвержденного  решением  Совета  Калтайского  сельского  поселения  от  30.03.2006
№ 36, рассмотрев представленный проект бюджета на 2012 год,

Совет  Калтайского  сельского  поселения   РЕШИЛ:

1.   Принять проект бюджета Калтайского сельского поселения на 2012 год по доходам в

сумме 9688,0 тыс. руб.  и  по  расходам  в сумме  9688,0 тыс. руб., в первом чтении согласно

приложению 1.

2.  Назначить  проведение  публичных  слушаний  по  проекту  бюджета  муниципального

образования «Калтайское сельское поселение»  на 20 декабря 2011 г. в 18-00 часов по адресу:

Томская область, Томский район, с.Калтай, ул. Ленина, д.74 (здание школы).

Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 1



3.  Утвердить  порядок  участия  граждан  в  обсуждении  проекта  бюджета  муниципального

образования «Калтайское сельское поселение» и учета предложений по проекту бюджета согласно

приложению 2.

4.  Назначить  Титова  Романа  Геннадьевича,  председателя  Совета  Калтайского  сельского

поселения, ответственным лицом за организацию и проведение публичных слушаний. 

5.  Назначить  Голобокову  Ольгу  Петровну,  секретаря  Совета   Калтайского  сельского

поселения, секретарем публичных слушаний. 

6.  Настоящее  решение  направить  Главе  Калтайского  сельского  поселения  (Главе

Администрации) для подписания и опубликования.

Председатель Совета Р.Г.Титов

Приложение 1  к решению
Совета Калтайского сельского поселения

от 25.11.2011г.  № 152

Бюджет Калтайского сельского поселения на 2012 год

1.Утвердить основные характеристики бюджета  поселения 2012 год:
       - общий объем  доходов бюджета сельского поселения в сумме 9688,0 тыс. руб.; 
       - общий объем расходов бюджета сельского поселения в сумме 9688,0 тыс. руб.;
2. Установить, что налоговые доходы бюджета поселения на 2012 год формируются за счет

уплаты  федеральных,  региональных  и  местных  налогов  и  сборов,  налогов,  предусмотренных
специальными налоговыми режимами, по установленным нормативам:

- налога  на  доходы  физических  лиц  с  учетом  отчислений  в  местный  бюджет  –  10
процентов;

- единого сельскохозяйственного налога – 30 процентов; 
- налога на имущество физических лиц – 100 процентов;
- земельного налога – 100 процентов;
- прочих налогов, сборов, пошлин и других платежей, подлежащих зачислению в местный

бюджет в соответствии с законодательством Российской Федерации -100 процентов;
Неналоговые доходы бюджета поселения на 2012 год формируются за счет:
- доходов от сдачи  в аренду имущества, находящегося  в оперативном  управлении органов

управления  поселений  и  созданных  ими  учреждений  (за  исключением   имущества
муниципальных автономных учреждений)  – 100 процентов;  

-  доходы,  получаемые  в  виде  арендной  платы  за  земельные  участки,  государственная
собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений, а также
средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков-  50
процентов;

-доходы  от  продажи  земельных  участков,  государственная  собственность  на  которые  не
разграничена и которые расположены в границах поселения – 50 процентов;

-доходы  от  продажи  имущества,  находящегося  в  муниципальной  собственности,  за
исключением   имущества  муниципальных  автономных   учреждений,  а  также  имущества
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных -100 процентов;

- прочие доходы от оказания  платных  услуг  получателями  средств  бюджетов  поселений
и  компенсации  затрат  государства  бюджетов  поселений – 100 %; 

- невыясненные поступления, зачисляемые в бюджет поселения – 100 процентов;
3. Установить, что федеральные, региональные налоги и сборы, налоги, взимаемые в порядке

применения специальных налоговых режимов, местные налоги и сборы, указанные в статье 2, а
также  иные платежи, не указанные в данной статье, подлежат зачислению в полном объеме на

Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 2



счета Управления федерального казначейства  по Томской области для распределения доходов от
их  уплаты  в  соответствии  с  нормативами  отчислений,  установленными  бюджетным
законодательством  Российской  Федерации,  между  федеральным,  областным  и  местным
бюджетом. 

4.  Установить,  что  в  2012  году  суммы  денежных  взысканий  (штрафов)  за  нарушение
бюджетного законодательства в части местного бюджета в размере 100 процентов зачисляются в
местный бюджет.

5.  Установить,  что остатки средств бюджета поселения на начало текущего финансового
года, за исключением остатков неиспользованных межбюджетных трансфертов, полученных из
областного  бюджета  в  форме  субвенций  и  субсидий,  в  объеме  до  100  процентов  могут
направляться на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджета
поселения.

6.  Установить,  что  в  2012  году  объем  бюджетных  ассигнований  направляемых,  на
исполнение публичных нормативных обязательств из бюджета Калтайского сельского поселения
на 2012 год  не предусмотрен.

7.  Утвердить  перечень  и  коды  главных  администраторов  доходов  местного  бюджета  -
органов  местного  самоуправления  Калтайского  сельского  поселения  на  2012  год  согласно
приложению  1 к настоящему бюджету.

8. Утвердить перечень источников доходов, закрепленных за главными администраторами
доходов местного бюджета Калтайского сельского поселения на 2012 год согласно приложению 2
к настоящему бюджету.

9.  Утвердить  расходы  Калтайского  сельского  поселения,  установленные  статьей  1
настоящего решения  по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджета в
ведомственной структуре расходов  на 2012 год, согласно приложению 3 к настоящему бюджету.

10. Утвердить  перечень главных администраторов источников финансирования дефицита
бюджета Калтайского сельского поселения на 2012 год, согласно приложению  4 к настоящему
бюджету.

11.  Утвердить  объем  межбюджетных  трансфертов,  получаемых  бюджетом  Калтайского
сельского  поселения   из  бюджета  Томского  района  в  2012  году,  согласно  приложению  5   к
настоящему бюджету.

Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 3



12.  Утвердить  объем  межбюджетных  трансфертов  из  бюджета  Калтайского  сельского
поселения бюджету Томского района в 2012 году, согласно приложению 6 к настоящему бюджету.

13.  Утвердить  источники  финансирования  дефицита  бюджета  поселения  на  2012  год
согласно приложению 7 к настоящему бюджету.

14.  Установить,  что  дефицит  бюджета  Калтайского  сельского  поселения  на  2012  год  не
предусмотрен.

15.  Установить,  что  приватизация (продажи)  муниципального имущества  и  приобретения
имущества  в  муниципальную собственность  Калтайского  сельского  поселения   на  2012  год  в
бюджете поселения не предусмотрена.

16. Установить, что предоставление бюджетных кредитов из бюджета Калтайского сельского
поселения  на 2012 год не предусмотрено.

17. Установить,  что создание муниципального долга Калтайского сельского поселения на
2012 год не предусмотрено.

18.  Установить,  что  обязательства  по  муниципальным  гарантиям  Калтайского  сельского
поселения на 2012 год не предусмотрены.

19.  Установить,  что  нормативные акты поселения,  влекущие дополнительные расходы за
счет  средств  бюджета  поселения  на  2012  год,  а  также  сокращающие  его  доходную  базу,
реализуются только при наличии соответствующих источников дополнительных поступлений в
бюджет поселения и (или) сокращении расходов бюджета поселения на 2012 год, а также после
внесения  соответствующих  изменений  в  настоящий  бюджет.  При  определении  источников
финансирования новых расходов бюджета поселения, исключается увеличение его дефицита.

В  случае  если,  акты  поселения,  устанавливающие  бюджетные  обязательства,  реализация
которых  обеспечивается  из  средств  бюджета  поселения,  противоречат  настоящему  бюджету,
применяется  настоящий бюджет. 

В  случае  если,  реализация  акта  поселения  частично  обеспечена  источниками
финансирования  в  бюджете  поселения  на  2012  год,  такой  акт  реализуется  и  применяется  в
пределах средств, предусмотренных  настоящим бюджетом.

20.  Установить,  что  с  1  января  2012  до  1  июля  2012  года  бюджетные  учреждения
Калтайского сельского поселения  являются получателями бюджетных средств.   На указанный
период форма  финансового обеспечения деятельности  муниципальных бюджетных учреждений
Калтайского сельского поселения устанавливается на основании бюджетной  сметы. В указанный
период  на  основании  нормативного  правового  акта  Администрации  Калтайского  сельского
поселения  может  быть  принято  решение  об  изменении  формы   финансового  обеспечения
деятельности муниципального бюджетного  учреждения Калтайского сельского поселения – путем
предоставления  субсидий  из  бюджета  Калтайского  сельского  поселения   в  соответствии   с
пунктом 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской федерации, и исключении  его из перечня
получателей средств бюджета поселения.

21.  Установить,  что  с  1  января  2012  года  до  1  июля  2012  года  бюджетные учреждения
Калтайского сельского поселения, являющиеся получателями средств местного бюджета, вправе
использовать на обеспечение своей деятельности,  полученные  ими доходы от сдачи в аренду
имущества,  находящегося  в  муниципальной  собственности  и   переданного  в  оперативное
управление указанным учреждениям и полученные  ими средства  от  оказания платных услуг,
безвозмездных  поступлений  от  физических  и  юридических  лиц,  в  том  числе  добровольных
пожертвований,   средств   от  иной  приносящей  доход  деятельности.  Расходование  указанных
средств   осуществляется  в  соответствии со  сметой доходов и  расходов по приносящей доход
деятельности, в порядке, установленном постановлением Администрации Калтайского сельского
поселения.

22. Установить, что лицевые счета  муниципальным бюджетным учреждениям Калтайского
сельского поселения для учета  операций со средствами, поступающими им  в соответствии с
законодательством Российской Федерации, открываются и ведутся  в Управлении финансов. 

23. Установить, что погашение просроченной кредиторской задолженности  муниципальных
учреждений Калтайского сельского поселения, Администрации Калтайского сельского поселения,
образовавшейся  по  состоянию  на  1  января  2012  года,  производится   за  счет  бюджетных
ассигнований,  предусмотренных  настоящим  бюджетом,  и  в  пределах  доведенных  лимитов
бюджетных обязательств на 2012 год.
Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 4



24.  Установить,  что  получатели  средств  бюджета  Калтайского  сельского  поселения  при
заключении договоров (муниципальных контрактов)  на  поставку товаров,  выполнение работ и
оказание услуг вправе предусматривать авансовые платежи:

в размере до 100 процентов  суммы договора ( контракта), но не более  лимитов бюджетных
обязательств,  подлежащих  исполнению  за  счет  средств   бюджета  Калтайского  сельского
поселения в соответствующем финансовом году:

-по договорам (контрактам) об оказании услуг связи, аренды  помещений, коммунальных
услуг  (при  необходимости   завершения  финансового  года  в  соответствии  с  распоряжением
Администрации  Калтайского  сельского  поселения),   о  подписке  на  печатные  издания  и  их
приобретении,  обучении  на  курсах  повышения  квалификации,  по  договорам  обязательного
страхования  гражданской  ответственности  владельцев  транспортных  средств,   проведение
технического  осмотра  транспортных  средств,  на  участие  в  конференциях,  проведение
государственной  экспертизы  проектной  документации,  приобретение  горюче-смазочных
материалов;

в размере до 30 процентов  суммы договора ( контракта), но не более 30 процентов лимитов
бюджетных  обязательств,  подлежащих  исполнению  за  счет  средств  местного  бюджета  в
соответствующем финансовом году, 

-  по остальным договорам (контрактам),  если иное не предусмотрено  законодательством
Российской Федерации и Томской области.

25.  Установить,  что  в  2012  году,  в  случае  неисполнения  доходной  части  бюджета,  в
первоочередном  порядке  из  бюджета  Калтайского  сельского  поселения  финансируются
следующие расходы:

- оплата труда и начисления на нее;
- оплата коммунальных услуг, услуг связи, транспортных услуг;
- предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан;
- оплата котельно-печного топлива, горючесмазочных материалов;
- уплата налогов и сборов и иных обязательных платежей;
- расходы из резервного фонда Администрации Калтайского сельского поселения;
- расходы на исполнение судебных актов по обращению взыскания на средства поселения;
- иные неотложные расходы. 
26. Нормативные правовые акты Калтайского сельского поселения подлежат приведению в

соответствие с настоящим решением в двухмесячный срок со дня вступления его в силу.
 

Глава  Калтайского сельского поселения 
(Глава Администрации) И.Ю.Галямов

Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 5



Приложение № 1  к бюджету
Калтайского сельского поселения на 2012 год,

 утвержденному  решением
Совета Калтайского сельского поселения 

от _____________ № 

Перечень главных администраторов доходов местного бюджета – 
органов местного самоуправления Калтайского сельского поселения

на 2012 год

Код администратора
доходов

Наименование главного администратора доходов местного
бюджета – органов местного самоуправления Калтайского

сельского поселения  и муниципальных бюджетных учреждений
182 ИФНС России по Томскому району

902 Администрация Томского района

936 Администрация Калтайского сельского поселения                                   

Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 6



Приложение № 2  к бюджету
Калтайского сельского поселения на 2012 год,

 утвержденному  решением
Совета Калтайского сельского поселения 

От___________    № 
Перечень источников доходов, закрепленных за главными

администраторами доходов местного бюджета – органами местного
самоуправления Калтайского сельского поселения

и муниципальными  бюджетными учреждениями на 2012 год

Код бюджетной
классификации РФ Наименование главного администратора доходов местного

бюджета – органов местного самоуправления Калтайского
сельского поселения и муниципальных бюджетных

учреждений

главного
администр

атора
доходов

доходов местного
бюджета

1 2 3

ИФНС России по Томскому району

182 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц

182 1 01 02021 01 1000 110

Налог на доходы физических лиц с доходов, облагаемых   по 
налоговой ставке, установленной пунктом 1 статьи 224 
Налогового кодекса Российской Федерации, за исключением 
доходов, полученных физическими лицами, 
зарегистрированными в качестве индивидуальных 
предпринимателей, частных нотариусов и других лиц, 
занимающихся частной практикой

182 1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог

182 1 06 01000 00 0000 110  Налог на имущество физических лиц

182 1 06 01030 10 1000 110  
Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, 
применяемым к объектам налогообложения, расположенным 
в границах поселений

182 1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог

182 1 06 06023 10 1000 110
Земельный налог, взимаемый по ставкам, установленным в 
соответствии с подпунктом 2 пункта 1 статьи 394 Налогового 
кодекса Российской Федерации и применяемым к объектам 
налогообложения, расположенным в границах поселений 

Администрация Томского района

902 1 11 05013 10 0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной платы за  земельные 
участки, государственная стоимость на которые не 
разграничена и которые расположены в границах поселений, 
а также средства от продажи права на заключение договоров 
аренды указанных земельных участков

902 1 14 06014 10 0000 430
Доходы от продажи земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена и которые 
расположены в границах поселений

Администрация Калтайского сельского поселения

Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 7



936 1 11 05035 10 0001 120
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 
оперативном управлении органов управления поселений и 
созданных ими учреждений (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений) 

936 1 11 05035 10 0002 120
Доходы от сдачи в аренду имущества ЖКХ, находящегося в 
оперативном управлении органов управления поселений и 
созданных ими учреждений (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

936 1 11 09045 10 0000 120

Прочие поступления от использования имущества, 
находящегося в собственности поселений (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных) - наем жилья

936 1 13 01995 10 0000 130 Прочие доходы от оказания  платных  услуг  (работ) 
получателями  средств  бюджетов  поселений  

936 1 13 02995 10 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат  бюджетов поселений

936 1 14 02052 10 0000 410

Доходы от реализации имущества, находящегося в 
оперативном управлении учреждений, находящихся в 
ведении органов управления поселений (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений), в части реализации основных средств по 
указанному имуществу

936 1 14 02053 10 0000 410

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в 
собственности поселений (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а 
также имущества муниципальных унитарных предприятий, в 
том числе казенных), в части реализации основных средств по
указанному имуществу

936 1 14 02052 10 0000 440

Доходы от реализации имущества, находящегося в 
оперативном управлении учреждений, находящихся в 
ведении органов управления поселений (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений), в части реализации материальных запасов по 
указанному имуществу 

936 1 14 02053 10 0000 440

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в 
собственности поселений (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а 
также имущества муниципальных унитарных предприятий, в 
том числе казенных), в части реализации материальных 
запасов по указанному имуществу

936 1 16 23051 10 0000 140
Доходы от возмещения ущерба при  возникновении 
страховых случаев по обязательному  страхованию 
гражданской ответственности, когда  выгодоприобретателями
выступают получатели  средств бюджетов поселений

936 1 16 23052 10 0000 140
Доходы от возмещения ущерба при  возникновении иных 
страховых случаев, когда  выгодоприобретателями 
выступают получатели  средств бюджетов поселений

936 1 17 05050 10 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов поселений

936 1 17 01050 10 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты 
поселений

936 2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации

Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 8



Приложение № 3 к бюджету
Калтайского сельского поселения на 2012 год,

 утвержденному  решением
Совета Калтайского сельского поселения 

от _____________  № ____

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и
видам расходов классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов

бюджета Калтайского сельского поселения  на 2012 год 

(тыс.руб.)
Наименование КВСР КФСР ЦСР ВР Сумма

В С Е Г О 9 688,0

Администрация Калтайского сельского поселения
936 9 688,0

Общегосударственные вопросы 936 0100 4 123,9
Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и муниципального 
образования

936 0102 524,9

Руководство и управление в сфере установленных 
функций органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации  и органов местного 
самоуправления

936 0102 0020000 524,9

Глава муниципального образования 936 0102 0020300 524,9
Фонд оплаты труда и страховые взносы 936 0102 0020300 121 524,9
Функционирование законодательных 
(представительных) органов государственной власти 
и представительных органов муниципальных 
образований

901 0103 300,0

Руководство и управление в сфере установленных 
функций органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации  и органов местного 
самоуправления

901 0103 0020000 300,0

Председатель представительного органа 
муниципального образования 901 0103 0021100 300,0

Фонд оплаты труда и страховые взносы 901 0103 0021100 121 300,0
Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций

936 0104 3 139,0

Руководство и управление в сфере установленных 
функций органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации  и органов местного 
самоуправления

936 0104 0020000 3 139,0

Центральный аппарат 936 0104 0020400 3 139,0
Фонд оплаты труда и страховые взносы 936 0104 0020400 121 2 081,9
Прочая закупка товаров, работ и услуг для  
государственных нужд 936 0104 0020400 244 1 057,1

Обеспечение проведения выборов и референдумов 936 0107 100,0
Проведение выборов и референдумов 936 0107 0200000 100,0

Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 9



Проведение выборов в представительные органы 
муниципального образования 936 0107 0200002 50,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг для  
государственных нужд 936 0107 0200002 244 50,0

Проведение выборов Главы муниципального 
образования 936 0107 0200003 50,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг для  
государственных нужд 936 0107 0200003 244 50,0

Резервные фонды 936 0111 40,0
Резервные фонды 936 0111 0700000 40,0
Резервные фонды местных администраций 936 0111 0700500 40,0
Фонд непредвиденных расходов Администрации 
Калтайского сельского поселения 936 0111 0700503 30,0

Резервные средства 936 0111 0700503 870 30,0
Резервный фонд Администрации Калтайского 
сельского поселения по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий 
стихийных бедствий

936 0111 0700504 10,0

Резервные средства 936 0111 0700504 870 10,0
Другие общегосударственные вопросы 936 0113 20,0
Реализация государственных функций, связанных с 
общегосударственным управлением 936 0113 0920000 20,0

Выполнение других обязательств государства 936 0113 0920300 20,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг для  
государственных нужд 936 0113 0920300 244 20,0

Национальная оборона 936 0200 182,0
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 936 0203 182,0
Руководство и управление в сфере установленных 
функций 936 0203 0010000 182,0

Осуществление полномочий по первичному 
воинскому учету на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты 

936 0203 0013600 182,0

Фонд оплаты труда и страховые взносы 936 0203 0013600 121 142,7
Прочая закупка товаров, работ и услуг для  
государственных нужд 936 0203 0013600 244 39,3

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 936 0300 309,0

Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, 
гражданская оборона

936 0309 309,0

Мероприятия по предупреждению и ликвидации 
последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных 
бедствий

936 0309 2180000 309,0

Предупреждение и ликвидация последствий 
чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий 
природного и техногенного характера

936 0309 2180100 309,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг для  
государственных нужд 936 0309 2180100 244 309,0

Национальная экономика 936 0400 1 400,0
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 936 0409 1 400,0

Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 10



Дорожное хозяйство 936 0409 3150000 1 400,0
Поддержка дорожного хозяйства 936 0409 3150200 1 400,0
Дорожная деятельность в отношении автомобильных
дорог местного значения, а также осуществление 
иных полномочий в области использования 
автомобильных дорог и осуществления дорожной 
деятельности в соответствии с законодательством 
Российской Федерации

936 0409 3150212 1 400,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг для  
государственных нужд 936 0409 3150212 244 1 500,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 936 0500 816,0
Коммунальное хозяйство 936 0502 106,0
Поддержка коммунального хозяйства 936 0502 3910000 106,0
Мероприятия в области коммунального хозяйства 936 0502 3910500 106,0
Капитальный ремонт объектов коммунального 
хозяйства 936 0502 3910502 106,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг для  
государственных нужд 936 0502 3910502 244 106,0

Благоустройство 936 0503 710,0
Благоустройство 936 0503 6000000 710,0
Уличное освещение 936 0503 6000100 375,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг для  
государственных нужд 936 0503 6000100 244 375,0

Организация и содержание мест захоронения 936 0503 6000400 50,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг для  
государственных нужд 936 0503 6000400 244 50,0

Прочие мероприятия по благоустройству городских 
округов и поселений 936 0503 6000500 285,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг для  
государственных нужд 936 0503 6000500 244 285,0

Культура и кинематография 936 0800 2 540,1
Культура 936 0801 2 540,1
Учреждения культуры и мероприятия в сфере 
культуры и кинематографии 936 0801 4400000 1 922,5

Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 936 0801 4409900 1 922,5

Субсидии бюджетным учреждениям на  финансовое 
обеспечение муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг  (выполнение работ) 

936 0801 4409900 611 1 922,5

Библиотеки 936 0801 4420000 617,6
Субсидии бюджетным учреждениям на  финансовое 
обеспечение муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг  (выполнение работ) 

936 0801 4429900 611 617,6

Физическая культура и спорт 936 1100 163,0
Физическая культура 936 1101 150,0
Физкультурно-оздоровительная работа и спортивные
мероприятия 936 1101 5120000 150,0

Мероприятия в области спорта и физической 
культуры 936 1101 5129700 150,0

Обеспечение условий для развития физической 
культуры и массового спорта 936 1101 5129702 150,0

Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 11



Субсидии бюджетным учреждениям на  финансовое 
обеспечение муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг  (выполнение работ) 

936 1101 5129702 611 150,0

Массовый спорт 936 1102 13,0
Физкультурно-оздоровительная работа и спортивные
мероприятия 936 1102 5120000 13,0

Мероприятия в области здравоохранения, спорта и 
физической культуры, туризма 936 1102 5129700 13,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг для  
государственных нужд 936 1102 5129700 244 13,0

Межбюджетные трансферты бюджетам 
субъектов Российской федерации и 
муниципальных образований общего характера

936 1400 154,0

Прочие межбюджетные трансферты бюджетам 
субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований общего характера

936 1403 154,0

Иные безвозмездные и безвозвратные перечисления 936 1403 5200000 154,0
Межбюджетные трансферты 936 1403 5210000 154,0
Межбюджетные трансферты из бюджетов поселений
бюджету муниципального района и из бюджета 
муниципального района бюджетам поселений в 
соответствии с заключенными соглашениями

905 1403 5210600 154,0

Иные межбюджетные трансферты 936 1403 5210600 540 154,0

Приложение № 4 к бюджету
Калтайского сельского поселения на 2012 год,

 утвержденному  решением
Совета Калтайского сельского поселения 

                                                                                                                                от ______________  № _____

Перечень главных администраторов источников финансирования
дефицита бюджета Калтайского сельского поселения 

на 2012 год

Код бюджетной классификации РФ Наименование 
Главного

администратора
доходов

Код группы,
подгруппы, статьи и

вида источников
936 Администрация Калтайского сельского поселения
936 0105 020110  0000 510 Увеличение  прочих остатков денежных средств

бюджетов поселения
936 0105 020110  0000 610 Уменьшение  прочих остатков денежных средств

бюджетов поселения

Приложение № 5 к бюджету

Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 12



Калтайского сельского поселения на 2012 год,
 утвержденному  решением

Совета Калтайского сельского поселения 
от ___________  № 

Объем межбюджетных трансфертов
 бюджету Калтайского сельского поселения

из бюджета Томского района 
на 2012 год

(тыс. руб.)
Наименование показателей Бюджет на

2012 год
1 2

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации 3268,0

Дотация бюджетам поселений на выравнивание уровня бюджетной 
обеспеченности 2055,0

Субвенции на осуществление полномочий по первичному воинскому учету 
на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

182,0

Межбюджетные трансферты на обеспечение условий для развития 
физической культуры и массового спорта 150,0

Межбюджетные трансферты на дорожную деятельность в отношении 
автомобильных дорог местного значения, а также на осуществление иных 
полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления
дорожной деятельности в соответствии с законодательством РФ

816,0

Межбюджетные трансферты  на оплату труда руководителям и специалистам
муниципальных учреждений культуры и искусства, в части выплаты 
надбавок и доплат к тарифной ставке (должностному окладу)

65,0

                  

Приложение № 6 к бюджету
Калтайского сельского поселения на 2012 год,

 утвержденному  решением
Совета Калтайского сельского поселения 

от ____________  №
Объем межбюджетных трансфертов

из бюджета Калтайского сельского поселения
бюджету Томского района 

на 2012 год

                                                    
(тыс. руб.)

Наименование показателей Бюджет на
2012 год

1 2
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации 154,0

Межбюджетные трансферты в соответствии с заключенными соглашениями 154,0

Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 13



Приложение № 7 к бюджету
Калтайского сельского поселения на 2012 год,

 утвержденному  решением
Совета Калтайского сельского поселения 

от ___________  № 

Источники финансирования 
дефицита бюджета Калтайского сельского поселения                                                                               

на 2012 год

                                                    
(тыс. руб.)

Наименование показателей Сумма

1 2
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджета поселения 0,0
ИТОГО: 0,0

Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 14



Приложение 2 к решению                                    
Совета Калтайского сельского поселения  

от  22.11.2011  № 152  

ПОРЯДОК УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ОБСУЖДЕНИИ ПРОЕКТА БЮДЖЕТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «КАЛТАЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ»

И УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ БЮДЖЕТА
Настоящий Порядок разработан  в целях  обеспечения участия населения в обсуждении

проекта  бюджета  муниципального  образования  «Калтайское  сельское  поселение»  (далее  -
сельское поселение)  и регулирует порядок участия граждан сельского поселения в обсуждении
проекта бюджета сельского поселения (далее – проект бюджета), а также учета мнения населения
по проекту бюджета сельского поселения.

1.  Участие  граждан  в  обсуждении   проекта   бюджета  осуществляется   путем  участия
населения в  публичных слушаниях по проекту  бюджета и  направления жителями сельского
поселения  письменных  предложений  и  замечаний  по  проекту  бюджета  в   Совет  сельского
поселения.

2. Проект бюджета подлежит официальному опубликованию Советом сельского поселения
в  информационном  бюллетене  сельского поселения. 

3.  Проект   бюджета  для  всеобщего  ознакомления  (обнародования)  вывешивается  на
официальном информационном стенде  Совета сельского поселения:
с.Курлек -  администрация сельского округа: с.Курлек, ул.Трактовая, д.48;
с.Калтай -  администрация сельского округа: с.Калтай, ул.Ленина, д.72;
д.Кандинка -  здание Кандинского ДК: д.Кандинка, ул.Советская, д.11а;
а  также на официальном сайте муниципального образования «Калтайское сельское поселение»
(www.kaltai.tomskinvest.ru).

Информационный бюллетень  с текстом проекта бюджета  распространяется на территории
сельского поселения следующим образом: 

-  официально  направляется   в  организации,  находящиеся  на  территории  сельского
поселения согласно журналу рассылки документов;

-  в  3-х экземплярах направляется в библиотеки с.Калтай, с.Курлек и пункт приема граждан
администратором д.Кандинка  (здание  Кандинского  ДК),  где   должен  находиться  в  свободном
доступе для всех жителей  сельского поселения. 

4.  Письменные  замечания   и  предложения  по  проекту  бюджета  направляются  в  Совет
сельского поселения в течении четырнадцати дней с даты выпуска информационного бюллетеня с
опубликованным  проектом бюджета по адресу: 
- Томская область, Томский район, д. Кандинка, ул. Советская, д.11а (здание Кандинского ДК) в
дни приёма граждан (вторник, четверг с 9-00 до 17-00 час.
-  Томская  область,  Томский  район,  с.Калтай,  ул.  Ленина,  д.72  (здание  администрации)  в  дни
приёма граждан с 9-00 до 17-00 час.
- Томская область, Томский район, с.Курлек, ул. Трактовая, д.48 (здание администрации) в дни
приёма граждан с 9-00 до 17-00 час.

5. Публичные слушания по обсуждению проекта   бюджета назначаются  решением Совета
сельского поселения  не ранее чем через 10 дней со дня опубликования проекта бюджета. Совет
сельского поселения  назначает дату, время  и  место проведения публичных слушаний по проекту
бюджета.  Решение Совета сельского поселения о назначении публичных слушаний  подлежит
опубликованию (обнародованию).

6. В публичных слушаниях  вправе участвовать жители сельского поселения, достигшие
18-ти летнего возраста, постоянно или преимущественно проживающие  на территории  сельского
поселения.

Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 15



7.  Подготовку и  проведение  публичных слушаний,  а  также прием и учет  предложений
граждан по проекту  бюджета осуществляет председатель Совета  сельского поселения (далее –
организатор публичных слушаний). 

Документационное  обеспечение  учета  мнений,  предложений  и  замечаний  по  проекту
бюджета осуществляет секретарь публичных слушаний, назначаемый организатором публичных
слушаний.

8.  Публичные  слушания  проводятся   в  виде  совместного  собрания   депутатов   Совета
поселения, Главы поселения, населения  сельского поселения, которые имеют право решающего
голоса  при обсуждении проекта бюджета сельского поселения.  С правом совещательного голоса
в  публичных  слушаниях  вправе  участвовать   специалисты   в  области  права,  бюджетного
устройства и бюджетного процесса, а также в иных областях, эксперты,  представители органов
местного самоуправления  Томского района, представители органов государственной власти. 

9.  До  начала  публичных  слушаний  секретарем  производится  регистрация  участников
публичных слушаний. В листе  регистрации  указываются фамилия, имя, отчество, дата рождения,
адрес места жительства участников публичных слушаний.

10.  При проведении публичных слушаний устанавливается  следующий регламент: 
- докладчику для основного доклада предоставляется не более 15 минут;
- для  выступлений по обсуждению проекта устава – не более 7 мин;
- для реплик и замечаний – не более 3 минут. 

До  начала  обсуждения   проекта  бюджета  организатор  публичных слушаний  предлагает
присутствующим записаться  для выступлений по проекту бюджета.

11. Обсуждение проекта бюджета начинается с доклада организатора публичных слушаний,
который кратко излагает основное содержание проекта бюджета, аргументирует необходимость
принятия проекта бюджета,  информирует о предложениях и замечаниях, поступивших до дня
проведения публичных слушаний.

12.   При  проведении  публичных  слушаний  секретарем  ведется  протокол  публичных
слушаний   по  проекту   бюджета.  Протокол  подписывает  организатор  и  секретарь  публичных
слушаний.

13.  После  завершения  обсуждения  проекта  бюджета  участниками  публичных слушаний
принимается одно из следующих решений:

- одобрить проект бюджета сельского поселения в предложенной редакции;
- одобрить проект бюджета сельского поселения с учетом замечаний и предложений. 
Решение  принимается  открытым  голосованием  путем  подачи  голоса  «за»,  «против»,

«воздержался».  Каждый  из  граждан,  обладающий  правом  решающего  голоса  при  участии  в
публичных слушаниях, имеет один голос.

Решение  считается  принятым,  если  за  него  проголосовало   более  половины  от  числа
участников публичных слушаний.

14. Организатор публичных слушаний в течение 3-х дней со дня  проведения  публичных
слушаний подготавливает заключение  по итогам публичных слушаний, в котором в обязательном
порядке указываются:

- наименование нормативного правового акта, вынесенного на публичные слушания;
-  дата, время и место проведения публичных слушаний;
-  количество граждан сельского поселения, принявших участие в публичных слушаниях;
- количество голосов, поданных «за» или «против», а также количество воздержавшихся

при вынесении решения по проекту бюджета сельского поселения; 
- решение по результатам публичных слушаний.
Заключение подписывается  организатором публичных слушаний и вместе с протоколом

публичных слушаний передается в Совет  сельского поселения.
Заключение по результатам публичных слушаний в течении 10 дней с момента проведения

слушаний подлежит опубликованию (обнародованию) в том же порядке, что и проект бюджета
сельского поселения.

15. Настоящий порядок вступает в силу с момента его  опубликования  в информационном
бюллетене  сельского поселения.

Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 16



Глава Калтайского сельского поселения
(Глава Администрации) И.Ю.Галямов

Пояснительная записка

к проекту  бюджета Калтайского сельского поселения на 2012 год. 

Формирование бюджета Калтайского сельского поселения на 2011 год основано на Прогнозе
социально – экономического развития поселения на 2008 – 2012 годы, основных направлениях
налоговой и бюджетной политики Калтайского сельского поселения, Программы комплексного
развития коммунального комплекса Калтайского сельского поселения на 2011 – 2015 годы.

Организация работы по составлению местного бюджета осуществлялась на основе принятых
федеральных  законов,  предусматривающих  внесение  изменений  в  бюджетное  и  налоговое
законодательство,  вступающее  в  действие  с  2012  года,  реестра  расходных  обязательств
Калтайского  сельского  поселения,  концепции  формирования  межбюджетных  отношений  на
очередной  финансовый  год  и  плановый  период,  распоряжения  Главы  Калтайского  сельского
поселения (Главы Администрации) от 17 июня 2009г. №18 «Об утверждении Порядка составления
и ведения сводной бюджетной росписи бюджета Калтайского сельского поселения».

При  формировании  проекта  бюджета  поселения  обеспечено  соблюдение  принципов
бюджетной системы, основными из которых является обеспечение сбалансированности бюджета,
подведомственности  расходов,  результативности  и  эффективности  использования  бюджетных
средств. 

Доходы бюджета в 2012 году

Доходная  часть  бюджета  Калтайского  сельского  поселения  сформирована  на  2012  год  с
учетом индексов потребительских цен по Томской области в размере 106,5 %. 

Объем бюджета Калтайского сельского поселения без учета межбюджетных трансфертов,
передаваемых бюджету Калтайского сельского поселения из  областного бюджета,  на 2012 год
прогнозируется  в  сумме  6420,0  тыс.  рублей.  Объем  межбюджетных  трансфертов  бюджету
Калтайского сельского поселения из бюджета Томского района на 2012 год составит 3268,0 тыс.
рублей.

Ожидаемое поступление налоговых и неналоговых доходов в 2011 году составляет 7366,6
тыс. рублей. Динамика налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения в 2010 – 2012 годах
представлена на рисунке 1.

Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 17



 
Рисунок 1.  Динамика налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения в 2010-2012 годах

В  анализируемом  периоде  наблюдается  снижение  поступлений  в  бюджет  налоговых  и
неналоговых  доходов.  В  2010  году  и  2011  году  поступления  в  бюджет  от  налоговых  и
неналоговых доходов находятся примерно на одном уровне. Здесь наблюдается незначительное
снижение на 0,6%. Но вместе с тем прогноз данных поступлений на 2012 год по сравнению с 2011
годом снижен с 7366,6 тыс. рублей до 6420,0 тыс. рублей, процент снижения составляет 12,8 %. 

Это  связано,  прежде  всего,  с  уменьшением  плановых  показателей  по  доходам  от
использования имущества и изменение срока налоговых поступлений. 

Особенности расчетов поступлений по основным доходным источникам на 2012 год

Объем собственных доходных источников на 2012 год прогнозируется в сумме 6420 тыс.
рублей, что составляет 66,3 % от  общей доходной части бюджета поселения.

 Структура  налоговых  и  неналоговых  доходов  бюджета  поселения  в  2010  –  2012  г.г.
представлена  на  рисунке  2.  В  анализируемом  периоде  наибольший  удельный  вес  в  общей
структуре собственных доходов занимает земельный налог, а также налог на доходы физических
лиц. 

Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 18



Рисунок 2.  Структура налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения в 2010 – 2012 г.г. (тыс. руб.)

Налог на доходы физических лиц

Налог  на  доходы  физических  лиц  является  одним  из  основных  доходных  источников,
зачисляемых в бюджет поселения. В общей структуре налоговых и неналоговых доходов НДФЛ
составляет соответственно 20,1 % - в 2010 году, 22,9 % - в 2011 году и 26,5 % - план на 2012 год.
Поступления в бюджет поселения данного налога имеют тенденцию роста. Связано это, прежде
всего, с темпом роста фондов оплаты труда муниципальных учреждений и базовых предприятий,
осуществляющих хозяйственную деятельность на территории поселения (в том числе структурных
подразделений,  филиалов,  расположенных  в  поселении),  а  также  исходя  из  динамики
фактического поступления налога на доходы физических лиц за 2009-2011 годы. 

Прогноз поступлений в бюджет поселения на 2012 год налога на доходы физических лиц по
нормативам, установленным Бюджетным кодексом РФ в размере 10%, прогнозируется в объеме
1700,0 тыс. рублей. Темп роста к ожидаемому исполнению за 2011 год составляет 100,8 %. 

Налог на имущество физических лиц

Доля  поступлений  налога  на  имущество  физических  лиц  в  общей  структуре  доходов
поселения незначительна и составляет 3,5 % – в 2010 году, 0,6 % - в 2011 году, 5,1 % - план на
2012 год. В 2011 году поступление налога на имущество физических лиц в бюджет поселения
снижено по сравнению с 2010 годом на 81,2 %. Это связано с изменением в 2011 году налогового
законодательства в части сроков уплаты налога на имущество физических лиц. Объем плановых
поступлений на 2012 год налога на имущество физических лиц составляет 325,0 тыс. рублей, темп
роста в 2012 году к уровню 2011 года составляет 677,1 %, к уровню 2010 года - 127,0 %. В бюджет
поселения налог на имущество физических лиц зачисляется по нормативу 100 %.

Земельный налог

Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 19



В  соответствии  с  Бюджетным  кодексом  Российской  Федерации  в  бюджет  поселения
земельный налог зачисляется  по нормативу 100%. В общей структуре налоговых и неналоговых
доходов бюджета поселения земельный налог  занимает наибольший удельный вес,  его доля в
объеме налоговых и неналоговых доходов составляет 38,7 % - в 2010 году, 40,7 % - в 2011 году,
47,1 % - в 2012 году. Прогноз доходов по земельному налогу на 2012 год рассчитан исходя из
оценки поступлений суммы налога в 2011 году, сформирован в сумме 3021,0 тыс. рублей. 

Доходы от использования имущества

К доходам от  использования имущества  относятся  доходы,  получаемые в  виде арендной
платы за земельные участки, государственная стоимость на которые не разграничена и которые
расположены в границах поселений, а также средств от продажи права на заключение договоров
аренды указанных земельных участков и доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в
оперативном  управлении   поселения.  Структура  доходов  от  использования  имущества
представлена на рисунке 3.

Рисунок 3. Структура доходов от использования имущества в 2010 – 2012 гг. (тыс.руб.)

Объем доходов от использования имущества в бюджете поселения прогнозируется на 2012
год в сумме 873,0 тыс. рублей. В структуре налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения
на 2012 год прогнозируемые поступления доходов от использования имущества составят 13,6 %.

На  рисунке  2  видно,  что  основную  долю  в  данной  группе  доходов  занимают  доходы,
получаемые в виде арендной платы за земельные участки, расчет которых произведён исходя из
величины арендных платежей, по действующим в 2011 году договорам аренды. 

Расчет прогноза доходов от сдачи в аренду имущества произведен на основании арендных
платежей по  действующим в  2010  году  договорам аренды.  Прогноз поступлений на  2012  год
составит 131,0 тыс. руб., в том числе доходы от сдачи в аренду имущества – 25,0 тыс. руб., доходы
от сдачи в аренду имущества ЖКХ – 106,0 тыс. руб.

Доходы от продажи материальных
и нематериальных активов

Прогнозируемые поступления в бюджет поселения доходов от продажи материальных и
нематериальных активов на 2012 год составляют 500,0 тыс. руб. В бюджет поселения прогноз
поступлений  доходов  от  продажи  земельных  участков  на  2012  год  произведен  с  учетом
распределения между бюджетом поселения и бюджетом Томского района по нормативу 50 %.
Данный прогноз представлен Администрацией Томского района.

Структура межбюджетных трансфертов
бюджету Калтайского сельского поселения

Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 20



Объем межбюджетных трансфертов бюджету Калтайского сельского поселения из бюджета
Томского района на 2012 год прогнозируется в сумме 3268,0 тыс. рублей, что составляет 33,7 % в
общей доходной части бюджета. Данные трансферты имеют целевой характер и распределены
следующим образом: 

-  дотация  бюджетам  поселений  на  выравнивание  уровня  бюджетной  обеспеченности  в
сумме 2055,0 тыс. рублей;

-  субвенции  на  осуществление  полномочий  по  первичному  воинскому  учету  на
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты – 182,0 тыс. рублей;

- межбюджетные трансферты на обеспечение условий для развития физической культуры и
массового спорта – 150,0 тыс. рублей;

-  межбюджетные  трансферты  на  дорожную  деятельность  в  отношении  автомобильных
дорог местного значения, а также на осуществление иных полномочий в области использования
автомобильных  дорог  и  осуществления  дорожной  деятельности  в  соответствии  с
законодательством РФ - 816,0 тыс. рублей;

-  межбюджетные  трансферты   на  оплату  труда  руководителям  и  специалистам
муниципальных  учреждений  культуры  и  искусства,  в  части  выплаты  надбавок  и  доплат  к
тарифной ставке (должностному окладу) – 65,0 тыс. рублей.

Структура расходов 
бюджета Калтайского сельского поселения  на 2012 год.

В соответствии с  основными направлениями бюджетной и налоговой политики на 2012 год
бюджет поселения  по расходам рассчитан с учетом:

 индексации  бюджетных  расходов   на  уровне  инфляции с  учетом   особенностей  по
отдельным расходам;

 концентрации финансовых ресурсов на решении приоритетных задач;
 эффективности  бюджетных расходов;
 совершенствования межбюджетных отношений.

При  расчете  бюджетных  расходов  на  очередной  финансовый  год  исключены  расходы,
производимые в соответствии с разовыми решениями о финансировании из бюджета поселения в
2011 году и расходы по реализации решений, срок действия которых ограничен рамками 2011
года. Произведен досчет ассигнований до годовой потребности по решениям, реализация которых
производится не сначала года, в том числе:

- на индексацию фонда оплаты труда по категориям работников:
* работникам библиотек, в связи с увеличением с 1 июля 2011 года на 6,5 % и 1 сентября

2011 года на 30 %, включая повышение с 1 июня 2011 года 6,5 %;
* по остальным работникам муниципальных учреждений в связи с увеличением с 1 июля

2011 года на 6,5 % и 1 сентября 2011 года на 16 %, включая повышение с 1 июня 2011 года 6,5 %;
* по муниципальным служащим в связи с увеличением с 1 июня 2011 года на 6,5 %.
Фонд  труда   работников  бюджетной  сферы  поселения  прогнозируется  на

двенадцать месяцев.
При формировании проекта бюджета на 2012 год по отраслям бюджетной сферы  учтено

изменение процента отчислений страховых взносов в  Пенсионный  фонд  РФ,  Фонд  социального
страхования  Российской  Федерации  и  федеральный  и  территориальный  фонды обязательного
медицинского страхования с 34,2 % в 2011 году до 30,2 % в 2012 году. Индексация остальных
расходов на индекс потребительских цен в среднем за год составила 6 % к предыдущему году по
Российской Федерации. 

Общий прогноз объема расходов бюджета поселения на 2012 год определен на уровне 9688,0
тыс. рублей. 

Объемы ассигнований  по  разделу 0100 «Общегосударственные  вопросы» на 2012 год
прогнозируются  в  сумме  4123,9 тыс.  рублей.  В  данном  разделе  предусмотрены  расходы  на
функционирование высшего должностного лица,  представительного органа и   исполнительной
власти  муниципального  образования  Калтайское  сельское  поселение,  обеспечение  проведения
выборов, создание резервных фондов, а также на другие общегосударственные расходы.

Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 21



На  содержание  Главы  муниципального  образования  предельные  объемы  бюджетных
ассигнований составляют 524,9 тыс. руб., в т.ч. на формирование фонда оплаты труда 524,9 тыс.
рублей.

Предельные объемы бюджетных ассигнований на  функционирование представительного
органа  составляют  300,0  тыс.  руб.,  в  т.ч.  на  формирование  фонда  оплаты труда  председателя
Совета Калтайского сельского поселения  - 286,3 тыс. рублей.

План  по  расходам  на  функционирование  органов  местного  самоуправления  составляет
3139,0 тыс. рублей.  В том числе: 

- на фонд оплаты труда – 2081,9 тыс. рублей, 
-  на  услуги  связи  (местная,  междугородняя,  сотовая  связь,  интернет,  конверты

маркированные) - 120,0 тыс. рублей, 
- на коммунальные услуги – 198,1 тыс. рублей, в том числе на электроснабжение – 59,4 тыс.

рублей, на теплоснабжение – 131,2 тыс. рублей, на водоснабжение – 7,5 тыс. рублей; 
-на оплату договоров по содержанию имущества - 49,0 тыс. рублей (уборка помещений –

25,4 тыс. рублей, ремонт помещений – 13,6 тыс. рублей, техобслуживание служебного автомобиля
– 5,0 тыс. рублей, ремонт орг. техники - 5,0 тыс.рублей);

- на оплату прочих услуг - 395,0 тыс. рублей (Информационные услуги «Консультант» -
77,5  тыс.рублей,  сопровождение  программного  продукта  «Парус-Бюджет»  -  50,0  тыс.рублей,
услуги  по  сопровождению  сайта  «Симэкс-Т»  -  5,0  тыс.рублей,  сопровождение  программы
«Похозяйственный учет» - 5,0 тыс.рублей, оплата договоров подряда по оформлению паспортов
гражданам – 125,0 тыс.рублей, изготовление бланков – 3,0, прочие услуги по договорам – 129,5
тыс.рублей),

- на оплату прочих расходов - 19,0 тыс. рублей (взнос в Совет муниципальных образований
– 14,9 тыс. рублей, транспортный налог, ОСАГО – 4,1 тыс. рублей), 

-  на оплату материальных запасов -  276,0 тыс.  рублей (ГСМ – 100,0 тыс.рублей,  дрова
топливные – 45,0 тыс.рублей, автозапчасти, канцелярские товары, хозяйственные товары, тонеры
и комплектующие к орг.технике – 131,0 тыс.рублей).

На обеспечение проведения выборов Главы Калтайского сельского поселения и депутатов
Совета Калтайского сельского поселения третьего созыва запланировано в бюджете 100,0 тыс.
рублей.

Формирование резервных фондов произведено в соответствии с  Положением о порядке
расходования  резервных  фондов  в  сумме  40,0  тыс.  рублей,  в  том  числе  на  формирование
резервного  фонда  Администрации  Калтайского  сельского  поселения  по  предупреждению  и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий - 10,0 тыс. рублей, на
формирование фонда непредвиденных расходов Администрации Калтайского сельского поселения
–  30,0  тыс.  рублей.  Направление  средств  из  резервных  фондов  будет  осуществляться  по
распоряжениям Главы Калтайского сельского поселения.

По подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» на 2012 год прогнозируется
выполнение мероприятий по подготовке к празднованию «Дня победы» (приобретение венков,
ремонт памятников) в объеме 20,0 тыс. рублей.

Раздел 0200 «Национальная оборона»

Плановые  показатели  на  2012  год  по  осуществлению  полномочий  по  первичному
воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, составляют 182,0 тыс.
рублей, в том числе на:

- фонд оплаты труда – 142,7 тыс. рублей;
- на приобретение основных средств (компьютер) – 25,0 тыс. рублей;
- на приобретение материальных запасов – 14,3 тыс. рублей.

Раздел 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»

Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 22



На мероприятия предупреждению и  ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и
стихийных бедствий природного  и  техногенного  характера  на  2012  год  в  бюджете  поселения
планируется  309,0 тыс. рублей. В том числе на приобретение мотопомп – 160,0 тыс. рублей, на
противопожарную опашку населенных пунктов поселения – 149,0 тыс. рублей.

Раздел 0400 «Национальная экономика»

По данному разделу отражаются расходы на дорожное хозяйство, в том числе на дорожную
деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения, а также осуществление иных
полномочий  в  области  использования  автомобильных  дорог  и  осуществления  дорожной
деятельности  в  соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации.  Объем  средств  на
благоустройство внутрипоселковых дорог составляет 1400,0 тыс. рублей. Из них 500,0 тыс. рублей
запланировано на очистку дорог в зимнее время, 900,0 тыс. рублей – на ремонт внутрипоселковых
дорог.

Раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»

К  этому  разделу относятся:
      - коммунальное хозяйство;
      - благоустройство.

По подразделу «Коммунальное хозяйство» отражены расходы, связанные с 
мероприятиями  в области коммунального хозяйства по развитию, реконструкции и замене 
инженерных сетей в объеме 106,0 тыс. рублей.

По подразделу « Благоустройство» объемы ассигнований на 2012 год составят 710,0 тыс. 
рублей. В том числе на содержание уличного освещения – 375,0 тыс. рублей (из них на оплату 
потребленной электроэнергии – 270,0 тыс. рублей, на приобретение электротоваров – 65,0 тыс. 
рублей, на оплату работ по ремонту линий уличного освещения – 40,0 тыс. рублей); на содержание
мест захоронения – 50,0 тыс. рублей, вывоз ТБО с территории населенных пунктов поселения – 
285,0 тыс. рублей.

Раздел 0800 «Культура и кинематография» 

Предельные объемы бюджетных ассигнований в области культуры на 2012 год
составляют 2540,1 тыс. рублей, в том числе:  

План по расходам на дома культуры составляет 1922,5 тыс. рублей, в т.ч.: 
- на фонд оплаты труда 1372,0 тыс. рублей, 
- на надбавки на оплату труда руководителям и специалистам муниципальных учреждений

культуры и искусства,  в  части выплаты надбавок и  доплат к  тарифной ставке  (должностному
окладу) запланировано средств из областного бюджета в сумме 65,0 тыс. руб.

- на услуги связи - 7,1 тыс. рублей, 
-  на  коммунальные  услуги  168,4  тыс.  руб.  (электроснабжение  –  60,2  тыс.  рублей,

теплоснабжение – 105,0 тыс. рублей, водоснабжение – 3,2 тыс. рублей), 
-  на  оплату  договоров  по  содержанию  имущества  (снег  с  крыш  зданий,  заправка

картриджей) 40,0 тыс. рублей,
- на прочие услуги по договорам подряда 10,0 тыс. рублей,
- на приобретение призов и подарков при проведении праздников – 10,0 тыс. рублей,
-  на  оплату  материальных  ценностей  230,0  тыс.  рублей  (уголь  –  120,0  тыс.руб.,  дрова

топливные – 60,0 тыс.руб., канцелярские товары, хоз. товары, тонеры – 70,0 тыс.руб.).
План по расходам на содержание библиотек – 617,6 тыс. рублей, в т.ч.:
- на фонд оплаты труда 451,7 тыс.рублей, 
- на коммунальные услуги 96,1 тыс. рублей, 
- на оплату договоров по содержанию имущества (ремонт библиотек) – 5,8 тыс. рублей,

Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 23



-на подписку периодических изданий - 30,0 тыс. руб.,
-  на  оплату материальных ценностей -  34,0  тыс.  руб.  (дрова топливные –  24,0  тыс.руб.

(40куб.м*600руб.), канцелярские товары, хоз. товары – 10,0 тыс.руб.).

Раздел 1100 «Физическая культура и спорт»

План по данной строке бюджета на 2012 год составляет 163,0 тыс. рублей, в том числе на: 
- обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта в поселении -

150,0 тыс. рублей.
-  финансирование  мероприятий  в  области  физической  культуры и  спорта  в  поселении  -

13,0 тыс. руб. Данные объемы запланированы на приобретение медалей участникам ежегодного
кросса,  посвященного  памяти  И.И.  Бобовского,  проводимого  в  с.  Курлек,  а  также  на  прочие
спортивные мероприятия, проводимые в населенных пунктах поселения.

Раздел 1400 «Межбюджетные трансферты»

Объем   межбюджетных  трансфертов  из  бюджета  Калтайского  сельского  поселения
бюджету  Томского  района  на  2012  год  составит  154,0 тыс.  руб.  на  осуществление  части
полномочий  по  решению  вопросов  местного  значения  в  соответствии  с  заключенными
соглашениями.

Дефицит  бюджета поселения

На 2012 год проект бюджета поселения сформирован бездефицитным и прогнозируемый
объем расходов бюджета поселения равен прогнозируемому объему доходов бюджета поселения.

Глава Калтайского сельского поселения
(Глава Администрации) И.Ю. Галямов

Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 24


	РЕШЕНИЕ № 152
	1. Принять проект бюджета Калтайского сельского поселения на 2012 год по доходам в сумме 9688,0 тыс. руб. и по расходам в сумме 9688,0 тыс. руб., в первом чтении согласно приложению 1.
	Совета Калтайского сельского поселения
	от 25.11.2011г. № 152
	- общий объем расходов бюджета сельского поселения в сумме 9688,0 тыс. руб.;
	налога на доходы физических лиц с учетом отчислений в местный бюджет – 10 процентов;
	- единого сельскохозяйственного налога – 30 процентов;
	налога на имущество физических лиц – 100 процентов;
	6. Установить, что в 2012 году объем бюджетных ассигнований направляемых, на исполнение публичных нормативных обязательств из бюджета Калтайского сельского поселения на 2012 год не предусмотрен.
	9. Утвердить расходы Калтайского сельского поселения, установленные статьей 1 настоящего решения по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджета в ведомственной структуре расходов на 2012 год, согласно приложению 3 к настоящему бюджету.
	26. Нормативные правовые акты Калтайского сельского поселения подлежат приведению в соответствие с настоящим решением в двухмесячный срок со дня вступления его в силу.
	Глава Калтайского сельского поселения
	(Глава Администрации) И.Ю.Галямов
	Калтайского сельского поселения на 2012 год,
	утвержденному решением
	Совета Калтайского сельского поселения
	Калтайского сельского поселения на 2012 год,
	утвержденному решением
	Совета Калтайского сельского поселения
	Калтайского сельского поселения на 2012 год,
	утвержденному решением
	Совета Калтайского сельского поселения
	Калтайского сельского поселения на 2012 год,
	утвержденному решением
	Совета Калтайского сельского поселения
	Калтайского сельского поселения на 2012 год,
	утвержденному решением
	Совета Калтайского сельского поселения
	(тыс. руб.)
	
	Калтайского сельского поселения на 2012 год,
	утвержденному решением
	Совета Калтайского сельского поселения
	(тыс. руб.)
	Калтайского сельского поселения на 2012 год,
	утвержденному решением
	Совета Калтайского сельского поселения
	(тыс. руб.)
	Раздел 0200 «Национальная оборона»
	Раздел 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»
	Раздел 0400 «Национальная экономика»
	Раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»
	Раздел 1100 «Физическая культура и спорт»
	Раздел 1400 «Межбюджетные трансферты»


